VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

AMPLIAMENTO DI STABILIMENTO AGRO-INDUSTRIALE
PER LA MACELLAZIONE, LA LAVORAZIONE E LA
COMMERCIALIZZAZIONE DELLE CARNI BOVINE, CON
POTENZIAMENTO DEL DEPURATORE E PRODUZIONE
DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI

CLIENTE:

COLOMBEROTTO S.p.A.

VIA MONTEGRAPPA 68/72, 31010 MORIAGO DELLA BATTAGLIA (TV)
TEL:0438 892297 - FAX 0438 892946 - EMAIL: Info@colomberotto.it

b

TECNICO ESTENSORE DELLA V.LA.

PROGETTAZIONE: CAPOGRUPPI MANDATARI

SINTHESI ENGINEERING S.R.L.

2

VIA MIRA 20/8, 31053 PIEVE DI SOLIGO (TV)
B.82216 - FAX: 0438 82476 - EMAIL: info@studiosinthes.it

il tecnico: Dr. Biol. Simone Collatuzzo

PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA

TEPCO S.R.L.

VIA DANTE 13, 31029 VITTORIO VENETO (TV)
[...]
un nastro di ricevimento prowvisto di settori di separazione.

Il nastro porta gli organi al trasportatore di ispezione, che € sincronizzato con il trasportatore di macellazione
per assicurare la rintracciabilita tra la parte rimossa e I'animale in ingresso. Alla stazione seguente vengono
rimossi gli organi rossi e appesi su ganci al trasportatore di ispezione per teste e organi rossi.

Dopo la rimozione degli organi rossi, vengono tagliati i testicoli e la prostata, che sono quindi appesi con gli
organi maschili sul trasportatore per teste ed organi rossi.

Le carcasse sono spaccate in due con una sega elettrica. L'operatore lavora da una pedana mobile. |l
movimento della pedana & sincronizzato con il movimento del trasportatore di macellazione, per permettere

all’operatore il tempo necessario per la spaccatura delle mezzene.

Ispezione

Il passo successivo € rappresentato dall'ispezione delle teste e degli organi bianchi e rossi:

gli organi rossi condannati dal veterinario vengono rilasciati in un imbuto di fronte alla pedana di ispezione;

gli organi rossi € le teste approvate vengono trasportate alle aree di lavorazione;

gli organi bianchi approvati vengono rilasciati su uno scivolo che porta all’area di lavorazione a mezzo di uno
scivolo di selezione.

Le carcasse sospette vengono spinte fuori prima della pesatura alla tolettatura e all’area di ispezione.

Le carcasse approvate vengono ripulite, pesate, classificate ed inviate alle celle di raffreddamento.

Tutti i liquidi vengono raccolti in uno scarico sotto il trasportatore di eviscerazione.

Tutte le stazioni di lavoro sono dotate di lavandini per il lavaggio mani e grembiuli.

Data
30 giugno 2014

Revisione modello

00

File
0604 VIA 01

Diret ecnico Estensore progetto Pagina
Ing. Luigi Toffolon Dr. Biol. Simone Collatuzzo 48 di 429




sth)

Pesatura e raffreddamento

Le carcasse approvate sono trasportate verso le pese e I'entrata delle celle di raffreddamento rapido.

Il tempo di rimanenza nelle celle di raffreddamento rapido ¢ tale da garantire 'asciugatura delle carcasse e
I'abbattimento in temperatura prima del trasferimento alle celle di raffreddamento e di mantenimento.

La temperatura del tunnel di raffreddamento rapido carcassa € controllata mediante sonde di temperatura in
ambiente, la spaziatura delle carcasse € mantenuta dalle guidovie di trasporto, il tunnel & dimensionato per il
carico massimo previsto.

Lo stesso dicasi per le celle di mantenimento, dove le carcasse stazionano prima della spedizione.

Confezionamento ed imballaggio delle frattaglie
| visceri e le frattaglie sono raffreddati in celle dedicate, la lavorazione ed il confezionamento delle frattaglie

segue un percorso tale da non incrociare con quello della carne nuda.

Divisione in quarti
La spaziatura delle carcasse in ingresso e dei quarti € regolata mediante avanzamento automatico. Particolare

attenzione ¢ dedicata all'impiego di coltelli e seghe puliti e sanificati prima dell’'uso.

Spedizione delle carni
La sala di spedizione & mantenuta alla stessa temperatura delle celle, la regolazione gestita in modo
automatico. Il vano di carico degli automezzi € adeguatamete pulito e sanificato prima dell’accesso alle bocche

di carico.

Data
30 giugno 2014

Revisione modello

00

File
0604 VIA 01

Direttore tecnico Estensore progetto V.I.A Pagina
Ing. Luigi Toffolon Dr. Biol. Simone Collatuzzo 49 di 429




sth)

Il progetto - Potenziamento dell'impianto di depurazione reflui

Progettazione
Il progetto originario nasce dall’esigenza di trattare nel migliore dei modi i reflui originati dal ciclo produttivo

dell’azienda, valutando opportunamente i valori dei parametri inquinanti caratterizzanti le acque di scarico
provenienti dai differenti locali di lavorazione.
La progettazione ¢ stata sviluppata a partire dalle assunzioni:
= in grado di supportare il carico biologico anche in caso di default della linea di digestione anaerobica;
= processo depurativo particolarmente indicato al tipo d'acqua da trattare, con I'elasticita d’esercizio
necessaria a far fronte con la facilita ed efficienza alle eventuali variazioni di carico organico giornaliero;
= facilita d’esercizio ed autonomia di gestione, con un grado d’automazione ragionevolmente spinto, in
modo da rendere sicure, automatiche e sempilici tutte le operazioni di conduzione;
= attenuazione dell'impatto ambientale dellimpianto attraverso I'adozione di soluzioni tecniche tali da
ridurre al minimo le interazioni tra progetto e singole componenti ambientali;
= rispetto dei limiti imposti come da Tabelle dell’allegato alla parte terza, sezione Il del D.L. 152/06 per la
tipologia di scarico adottata;
= completa automazione di processo in base ai valori in campo misurati da opportuni sensori.
Il processo di digestione anaerobica adottato € del tipo a batteri mesofili, con temperatura del refluo mantenuta
nell'intorno dei 38 — 40°C. Data la natura del refluo da trattare, il tempo di permanenza all'interno del reattore €
stato stimato pari a 20 giorni.
Il dimensionamento dell'impianto biologico e stato condotto sulla base dei valori analitici derivanti da campione
prelevati in ingresso dall'impianto esistente, riportati in Tabella |, per garantire una adeguata flessibilita ed
efficienza, e in modo da rispettare i limiti prefissati allo scarico.
| valori in ingesso alla sezione di trattamento biologico e al digestore anaerobico sono stati estrapolati
considerando 'inserimento dell’'unita di flottazione ad aria disciolta e alla gestione dei flussi in impianto come

illustrato nello schema di figura 29.

File
0604 VIA 01

Data

30 giugno 2014

Revisione modello

00

Direttore tecnico Estensore progetto V.I.A Pagina
Ing. Luigi Toffolon Dr. Biol. Simone Collatuzzo 50 di 429




Tabella 03. Parametri in ingresso all'impianto e alle sezioni di trattamento biologico ai valori attuali di carico

idraulico e a quelli stimati con I'introduzione della linea di digestione anaerobica.

Parametro u.m. Ingresso Impianto Trattamento Biologico Digestore Anaerobico
Carico idrico m®/gg 330 330 50
pH - 6,0-10,0 6,0-10,0 -
Sostanze sospese mg/! 4.090 650 43.500
BODs mg/! 9.300 3.850
COD mg/! 11.700 6.500 83.400
Azoto TKN mg/! 450 490 4,4
Fosforo Totale mg/! 55 26 790

Il massimo carico idrico in ingresso € stato previsto per una portata massima allo scarico pari a 3,47 I/s.
Entrambe le linee costituenti I'impianto di depurazione, trattamento biologico e digestione anaerobica,

sottenderanno le disposizioni legislative e i regolamenti vigenti in materia di sicurezza:
Progettazione in generale: Direttiva Macchine 98/37/CE
Recipienti a pressione: PED 97/23/CE

Parti elettriche:LVD 73/23/CEE, sicurezza macchinario EN 60204-1

Fattori di impatto ambientale

L’impianto di trattamento ha lo scopo di depurare i reflui generati in conseguenza dei processi produlttivi. La
depurazione e suddivisa in due linee principali: digestione anaerobica e depurazione biologica a fanghi attivi.
L’alimentazione della linea di digestione anaerobica e costituita da tre flussi distinti, previamente miscelati in
una vasca di accumulo: la frazione grigliata dalla vasca di sollevamento, la frazione flottata dalle vasca di
equalizzazione, ed il rumine tal quale proveniente dalla linea di macellazione.

La linea di depurazione biologica parte dalla vasca di equalizzazione, che riceve I'acqua dopo la grigliatura, i
fanghi aerobici di supero dopo la chiarificazione finale, il surnatante dalla centrifugazione del digestato a valle
del digestore, e il liquame di drenaggio dalla platea di accumulo del digestato disidratato, ed € suddivisa in due
stadi in cascata: separazione chimico — fisica attraverso flottazione ad aria disciolta seguita da degradazione
biologica in un impianto a fanghi attivia massa dispersa.

Dalle correnti in ingresso all'impianto, costituite da acque di lavorazione, acque di lavaggio stabilizzate,
contenuto ruminale, risultano in uscita i flussi costituiti dall'acqua depurata inviata allo scarico al suolo € al
digestato disidratato destinato allo spargimento.

Per limitare I'aggravio di carico idraulico dovuto alle precipitazioni € stato deciso di realizzare una tettoia di
copertura su tutte le vasche di trattamento, compreso il chiarificatore.

Data
30 giugno 2014

Revisione modello

00

File
0604 VIA 01

Direttore tecnico Estensore progetto V.I.A Pagina
Ing. Luigi Toffolon Dr. Biol. Simone Collatuzzo 51 di 429




sth)

| fattori di impatto ambientali associati alla depurazione si possono suddividere in:

- emissioni in atmosfera: sono limitate ad azoto, anidride carbonica e vapore acqueo;

- scarichi_ligquidi: i volumi d’acqua in uscita sono convogliati al recettore superficiale, ottemperanti i
parametri analitici previsti dalla vigente normativa italiana (D.Lgs 152/06) per lo scarico sul suolo e dal

valore limite di portata concesso allo scarico;

- scarti solidi: obiettivo € di aumentare il valore agronomico dei prodotti di supero, sia quelli primari sia

quelli generati dalla sintesi biologica nella sezione a fanghi attivi;

- emissioni termiche: trascurabili in quanto legate al calore sviluppato dal processo biologico;

- rumori: derivanti dalle apparecchiature elettromeccaniche impiegate nel processo, in particolare i
compressori di insufflazione dell’aria nelle vasche di ossidazione biologica a fanghi attivi, di norma
confinati in modo che il rumore a macchina in marcia non superi i 70 dB (A);

- paesaggistico: la tipologia di digestore adottata, a tunnel, seguira il profilo delle vasche esistenti senza
eccedere in altezza; si provvedera a realizzare un filare di alberi ad Est al fine di diminuire I'effetto sul
paesaggio dell'impianto di depurazione.

Con la fase prevista di disinfezione finale viene garantita anche la copertura della carica batterica:

Escherichia coli <50 UCF 100 ml

Schema dell'impianto

Le operazioni di macellazione sono caratterizzate da consumo di acqua che negli standard europei & superiore
a 1,2 m3 per capo abbattuto.

La lavorazione comporta anche la produzione di diversi reflui quali rifiuto e scarti organici, sangue, contenuto
ruminale in quantita apprezzabili, che sono raccolti e trattati all'interno dello stabilimento per abbatterne la
carica chimica e biologica limitando cosi il potenziale impatto sull’ambiente e sul territorio.

Al fine di contenere le correnti in uscita dallo stabilimento, il trattamento dei diversi reflui & stato separato in due
stadi distinti:

1. depurazione biologica delle acque di lavorazione

2. digestione anaerobica con produzione di biogas della frazione organica.

Il flusso di trattamento € rappresentato nello schema a blocchi della figura seguente.

| reflui provenienti dalla lavorazione, suddivisi in acque di macellazione, acqua pulita da lavaggio stabilizzato,
recupero acqua da lavaggio camion, sono raccolti in un pozzetto e sottoposti a grigliatura.

Il liquido separato & alimentato ad una vasca di omogeneizzazione assieme al liquido chiarificato in uscita dal
digestore, ai fanghi biologici di supero e al percolato della vasca di raccolta del digestato ispessito, per essere

poi sottoposto a flottazione prima di passare al vero e proprio trattamento biologico.

File
0604 VIA 01

Data
30 giugno 2014

Revisione modello

00

Diret ecnico Estensore progetto V.I.A Pagina
Ing. Luigi Toffolon Dr. Biol. Simone Collatuzzo 52 di 429




sth)

Le correnti separate, grigliato e frazione flottata, sono unite in un polmone di miscelazione assieme al contenuto
ruminale tal quale per andare a costituire la corrente in ingresso al digestore anaerobico.

Le fasi in cui il processo € suddiviso, a partire dal pozzetto di raccolta delle acque di lavorazione, sono elencate
nel seguito.

Trattamento primario:

. Grigliatura

. Sollevamento

. Accumulo — equalizzazione aerata

. Flottazione ad aria disciolta sostanze grasse grigliate
File Revisione modello Data Direttore tecnico Estensore progetto V.I.A Pagina
0604 VIA 01 00 30 giugno 2014 Ing. Luigi Toffolon Dr. Biol. Simone Collatuzzo 53 di 429




acqua di
lavaggio

pozzetto di
raccolta

stazione di
pompaggio

¥

vaglio a
tamburo rotante

vasca di
omogeneizzazione

iy J‘\

flottatore

reattore biologico

contenuto
ruminale

¥ L

vasca di
miscelazione
digestione

fanghi ispessiti

alla platea

lavaggio camion

scarico acqua
depurata

d it digestione
e-nitro anaerobica
J
digestato flocculante
. . ¥
ossidazione — -
hiologica disidratazione
digestato
surnatante
e v digestato
anghi
bialogici |
ety chiarificazione
bialogica dinamica
surnatante
@ chiarificato
flottatore
residuo di vasca di
flottazione acqua chiarficata raccolta
acqua di
lavaggio
) disinfozi filtrazione su abbia
acqua di PEns e carboni attivi
lavaggio

Fig. 29. Schema a blocchi dell'impianto di depurazione: sezione biologica e digestione anaerobica.

File
0604 VIA 01

Data
30 giugno 2014

Dirett:

Ing. Luigi Toffolon

Estensore progetto A

S getto V Pagina
Dr. Biol. Simone Collatuzzo

54 di 429



sth)

Linea reflui / acque:

. Ossidazione biologica/nitrificazione

. Separazione solido — liquido per chiarificazione dinamica a gravita
. Disinfezione

. Filtrazione sabbia — carbone

Linea anaerobica:

. Digestione anaerobica mesofila

. Disidratazione meccanica digestato

L'impianto di depurazione biologica dei reflui € a fanghi attivi a massa dispersa, con colture batteriche di tipo
aerobico mesofilo. Il funzionamento & basato su di una intensa aerazione seguita da chiarificazione.
Nellambiente ricco di ossigeno si instaurano complessi fenomeni chimici, fisici e biologici che portano alla
formazione di fiocchi di fango, piccole masse gelatinose che utilizzano per il loro sviluppo le sostanze
organiche presenti nei reflui, trasformandole in masse separabili. Nella successiva fase di chiarificazione, le
acque depurate sfiorano in apposito canale di raccolta per essere awviate allo scarico e/o al loro parziale
recupero.

| fanghi di supero sono inviati alla vasca di equalizzazione per favorire il processo di flottazione in ingresso. E
allo studio I'impiego di una unita di flottazione per concentrare la corrente di fanghi inviata in testa all'impianto
alleggerendo lo stesso del carico idrico.

Il processo di digestione anaerobica & del tipo mesofilo: la carica alimentata dalla vasca di miscelazione
mediante pompa si muove con flusso tipo a pistone, agitatori posti in prossimita dei punti di inversione
favoriscono il transito e la movimentazione della massa, scambiatori di calore assicurano il mantenimento della
temperatura, una pompa di estrazione € posta in uscita per favorire il flusso della sospensione.

A valle della vasca di digestione la corrente € alimentata al separatore centrifugo, il solido ispessito & inviato alla

platea di stoccaggio mentre il suratante chiarificato alla vasca di equalizzazione in ingresso al biologico.

Sezioni componenti 'impianto

Sollevamento idraulico

La stazione di sollevamento & corredata da pompe centrifughe sommergibili od esterne con girante non
intasabile. Nel caso di pompe sommerse, si preferisce un'installazione di tipo estraibile, in modo da rendere piu
agevoli le operazioni di manutenzione. Dove possibile, si cerca poi di evitare l'installazione di valvole di non
ritorno, in modo da consentire lo svuotamento dei tubi di mandata e congelamenti nei mesi invernali.

Sono installati interruttori di minimo e massimo livello per I'automazione delle pompe, e di allarme.

File
0604 VIA 01

Data

30 giugno 2014

Revisione modello

00

Diret ecnico Estensore pro V.LA Pagina
Ing. Luigi Toffolon Dr. Biol. Simone Collatuzzo 55 di 429




sth)

Grigliatura autormatica

Mediante la grigliatura vengono rimosse le sostanze solide, biodegradabili € non, che potrebbero provocare
intasamenti nelle tubazioni o creare disturbo al processo biologico. La grigliatura & eseguita mediante tamburo
rotante prima della sezione di sollevamento, ed installata all’ esterno.

Il tamburo rotante scelto per la grigliatura € dotato di luci di passaggio sostituibili e di sistema di pulizia
automatico.